[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от

	№

	пгт. Арти

	Об утверждении комплексной муниципальной программы «Использование и охрана земель на территории Артинского городского округа на 2023-2028  годы»

	     В соответствии с Земельным Кодексом Российской Федерации, № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 16.07.1998, Федеральным законом     от 10.01.2002 № 101-ФЗ «О государственном регулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 07.07.2004 № 18-ОЗ «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Свердловской области», Постановлением Правительства РФ от 10.07.2018 № 800 «О проведении рекультивации и консервации земель» и в целях недопущения нанесения земельным ресурсам ущерба от хозяйственной деятельности, осуществляемой на территории Артинского городского округа, руководствуясь Уставом Артинского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
   1. Утвердить    комплексную    муниципальную    программу «Использование и охрана земель на территории Артинского  городского округа на 2023- 2028 годы» (прилагается).
      2.  Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике газеты «Артинские вести» и на официальном сайте Администрации Артинского городского округа в сети Интернет.
        3.  Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя Главы Мотыхляева В.Н.
Глава Артинского городского округа                                 А.А. Константинов
С О Г Л А С О В А Н И Е
распоряжения Администрации Артинского городского округа
	Должность
	Фамилия и
Инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата
	Замечания
	Подпись

	Зам. Главы Администрации АГО

	Мотыхляев В.Н.

	Зав. юридическим отделом
	Редких О.М.

	Председатель КУИ Артинского городского округа
	Н.И. Акулова

Разослано:   4 экз.
в дело-1
КУИ-2
Прокуратура – 1
Исп.: Щепочкина С.А.
Тел.: 2-13-30

	Приложение
к постановлению Администрации Артинского ГО
от ____________ № ________

Паспорт
Комплексной муниципальной программы
«Использование и охрана земель на территории
Артинского городского округа" на 2023- 2028 годы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по управлению  имуществом Артинского городского округа

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023 - 2028 годы

	Цели и задачи муниципальной программы
	Целью Программы является повышение эффективности охраны земель на территории Артинского городского округа, в том числе предотвращение истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв, а также обеспечение рационального использования земель.
Задачи:
1) соблюдение участниками земельных отношений обязательных требований земельного законодательства;
2) выявление неиспользуемых, нерационально используемых или используемых не по целевому назначению и не в соответствии с разрешенным использованием земельных участков

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	1) контрольно-надзорных мероприятий (в том числе без присутствия контролируемого лица), проведенных в рамках осуществления муниципального земельного контроля;
2) количество объявленных предостережений/ количество возбужденных дел об административных правонарушениях;
3) количество случаев оформления прав на земельные участки;
4) количество выявленных неиспользуемых, нерационально используемых или используемых не по целевому назначению и не в соответствии с разрешенным использованием земельных участков

	Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей
	Средства местного бюджета - 0,00 рублей

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	https://arti.midural.ru/

Раздел 1.  Характеристика и анализ текущего состояния проблемы использования и охраны земель на территории
Артинского городского округа
Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов.
Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землепользователей использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.
Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды.
Муниципальная программа "Использование и охрана земель на территории Артинского городского округа" на 2023 — 2028 годы (далее - Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики городского округа.
Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств. Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.
На уровне городского округа можно решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.
Администрацией Артинского городского округа в плановом порядке осуществляются мероприятия в рамках муниципального земельного контроля, проводятся мероприятия по выявлению незаконного использования земель,  использования земель с нарушением земельного законодательства Российской Федерации. По фактам выявленных нарушений принимаются меры, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, с целью их устранения, а также проводятся профилактические мероприятия, направленные на недопущение нарушений при использовании земель и земельных участков на территории Артинского городского округа.
В рамках Программы предусмотрены ежегодные мероприятия, направленные на правомерное использование и охрану земель на территории Артинского городского округа.
Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ,
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели реализации муниципальной программы "Использование и охрана земель на территории Артинского городского округа" на 2023 - 2028 годы приведены в Приложении N 1 к настоящей Программе.
Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
План мероприятий по выполнению муниципальной программы "Использование и охрана земель на территории Артинского городского округа" на 2023 - 2028 годы приведен в Приложении N 2 к настоящей Программе.